機関誌編集委員会(第 1回)議事録

（平成２５年６月１４日(金) 楽友会館 午後４時から６時）

出席 ： 藤井義博（藤女子大学）、苗村育郎(秋田大学)、吉川弘明(金沢大学)、吉原正治(広島大学)、

宮田正和（福岡教育大学）

オブザーバー出席 ： 小倉俊郎(岡山大学)

欠席 ： 鈴木芳樹（新潟大学）、久保田 稔(関西学院大学)

総会に引き続き、宮田委員長を議長として開会。事務局から配付の議事日程に従って議事を進行した。

１．委員の交代について

 中国四国地方部会の吉原正治先生の委員辞任に伴い、後任として小倉俊郎先生（岡山大学）の就任が

平成 24 年 10 月 16 日理事会にて承認された旨報告があった。

２． ５０（1）（2）の編集報告

委員長より下記のとおり報告があり、全員異議なく承認した。

① 50（1）は 5 月 24 日、50（2）は 6 月 7 日発送を完了した。

② 前回委員会で（1）にも巻頭言掲載をとの意見があったが、50（1）には会長（松本京大

総長）や運営委員長のあいさつ文が掲載されるため依頼を取りやめた。

③ 50（1）（2）の表紙、裏表紙、背表紙にそれぞれ下記の副題を掲載した。

    50（1） 第 51 回全国大学保健管理研究集会(神戸大学)報告書

    50（2） 特集・論文集・協会彙報 ※表紙には特集テーマを掲載

④ （2）の「推薦論文」を「全国大学保健管理研究集会優秀演題論文」と名称変更した。

 全国集会での優秀演題次点発表者には一般投稿論文への寄稿を依頼した。

３.  「CAMPUS HEALTH 51（2）」（平成 26 年 5 月発行予定）の編集について

1. 51（2）特集テーマについて

協議の結果、50（2）特集テーマを「大学における健康教育」とした。

  各論文の内容や執筆者の決定については、後日委員長から委員に連絡することとした。

４. 創立 50 周年記念号の作成について

 ① 創立５０周年記念特集号を別冊にて平成 26 年度（９月の研究集会までに）発行することとし

た。（平成 24 年 10 月評議員会、理事会にて承認済み）

② 表紙デザインは CAMPUS HEALTH と同様とすることとした。

③ 掲載内容

 ・OB、現役、地方部会関係者に原稿依頼することとし、後半の協会資料は創設時からの一覧を

掲載することとした。

５．その他

（1）昨年からの懸案事項となっている“COI(利益相反)について規定に入れるかどうか”について

は、倫理委員会でのご審議を待つこととした。

（2）機関誌編集委員会の基本的方針を下記のとおりとし、全員異議なく了承した。

「大学保健管理業務関係者に自分達の機関誌という意識をより高めていただくため、より多く

の関係者が具体的な作業に関わることが必要であり、可能な限り会員自らが、勉強・調査し執

筆していただくような方向性を本委員会から打ち出していくこととする。」

（3）機関誌への期待 、要望など、「会員の声のアンケート作成」の要望があった。

（4）英文原稿の投稿の申し出があるが、現状の本機関誌の目的にそぐわないため、当分は日本語の

論文のみ受けることとする（投稿規定への記載等は行わない）。

（5）native speaker の英文校正証明を取るようにとの意見があったが、投稿規定に「native

 speaker によるチェック、もしくはそれに準ずるチェックを受けること」とあるので、現状通

り筆者の責任で行っていただくこととした。

(6)ウェブ情報委員会より「過去のアーカイブ等をウェブで閲覧利用できるよう編集委員会より次回

評議員会に提案してほしい」との申し出があった。会員外が閲覧可能となる場合の協会運営へ

の影響等についてウェブ委員会でご検討いただいた上で、後日検討することとした。

以上